
 1 

 
Совет Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области 

 

РЕШЕНИЕ 

29.03.2024                 №38-263 

 
Отчет Главы Азовского сельского поселения о проделанной работе 

 за 2023 год  

 

 Руководствуясь Федеральным законом № 131 - ФЗ от 06.10.2003  «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области, Совет Азовского 

сельского поселения, 

РЕШИЛ: 

 

 1.Отчет Главы Азовского сельского поселения о проделанной работе за 

2023 год принять к сведению. 

 2.Работу Главы Азовского сельского поселения признать 

удовлетворительной. 

 

 

Председатель Совета                                        Глава Администрации 

Азовского сельского                                         Азовского сельского  

поселения Азовского немецкого                     поселения Азовского немецкого  

национального муниципального                     национального муниципального 

района Омской области                                    района Омской области  

_____________________В.Г. Файт                   _______________Ю.А.Лопарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Приложение 

     к Решению Совета  

от 29.03.2024 №38-263 

ОТЧЕТ ГЛАВЫ 

АЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О ПРОДЕЛАННОЙ 

РАБОТЕ ЗА 2023 ГОД 

 

Основными задачами в работе Администрации поселения остается 

исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом 

поселения и другими Федеральными правовыми актами. 

Сегодня нам предстоит подвести итоги прошедшего 2023 года, оценить 

ту работу, которая была проделана для улучшения жизни граждан в 

населенных пунктах сельского поселения и обсудить общие планы на 

будущее. 

Администрация Азовского сельского поселения осуществляет свою 

деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом 

№131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения, 

долгосрочной Программой «Устойчивое развитие территории Азовского 

сельского поселения АННМР Омской области». Эти базовые документы 

определяли, и будут определять в дальнейшем совместную программу 

действий Администрации и Совета депутатов сельского поселения в 

ближайшие годы. Деятельность администрации осуществляется в 

соответствии с Положением, утвержденным Советом депутатов сельского 

поселения. 

Цель Администрации — исполнение всех возложенных на 

Администрацию полномочий в рамках имеющихся финансовых 

возможностей.  

Выполнением всех поставленных задач занимается коллектив 

работников Администрации – это глава сельского поселения, шесть 

муниципальных служащих и три единицы работников, не являющиеся 

должностями муниципальной службы. 

Административным центром Азовского сельского поселения является 

село Азово. В состав территории поселения входят с.Азово, с.Привальное, 

д.Пахомовка, д.Ягодное, д.Южное, д.Бердянка. 

Численность населения в Азовском сельском поселении, по данным 

статистики на 01.01.2024 г. составила 9717 чел. (На 01.01.2023 г. численность 

составляла 9663.)  

В с.Азово 7604 чел., в с.Привальное – 874 чел., в д.Пахомовка – 534 

чел., в д.Ягодное – 190 чел., в д.Бердянка -253 чел., в д.Южное – 262 чел.  

По данным отдела ЗАГС на территории Азовского сельского поселения 

за 2023 год родилось 62 детей (в 2022 году 66 детей). 



 3 

Администрацией сельского поселения уделяется особое внимание 

работе с населением. Формы этой работы весьма разнообразны. Они 

включают в себя, прежде всего работу с письмами, заявлениями и жалобами 

граждан; постоянную взаимосвязь со старостами, общественниками, 

проведение публичных слушаний, личный приём Главы администрации. В 

течение 2023 года на имя главы администрации поселения поступило 41 

обращений от граждан.  Было рассмотрено 8 сообщений через ПОС 

(платформу обратной связи). Анализ характера поступивших обращений, 

сообщений показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались 

вопросы дорожного содержания. Анализируя письменные и устные 

обращения, можно сказать, что все они рассмотрены и удовлетворены в 

соответствии с нашими полномочиями и возможностями. 

Документооборот в 2023 году составил: входящих документов –1282 (в 

2022 году – 1347), исходящих документов –1010 (в 2022 году-953). За 

отчетный период Администрацией сельского поселения в 2023 году было 

принято 102 постановлений и 221 распоряжений по различным вопросам 

деятельности местного самоуправления. Советом Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области (по списку 10 человек, фактически: 9 чел. 4 созыва) в 2023 

году было проведено 9 заседаний, принято всего 47 решения. 

 

Формирование и исполнение бюджета поселения является первым и 

основополагающим из вопросов местного значения.  
 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ЗА 2023 ГОД 
Наименование Сумма (т. руб) % исполнения 

Доходы 52434,3 101,3 

Акцизы 5053,5 109,8 

НДФЛ 4656,5 107,9 

Единый сельскохозяйственный налог 47,2 100 

Налог на имущество 1146,5 103,1 

Земельный налог 5648,5 97,6 

Аренда земли 959,2 111,6 

Плата за размещение НТО и сервитуты 106,6 100 

Доходы от компенсации затрат государства 0,2 100 

Инициативные платежи 192,3 61,6 

Возврат прочих остатков субсидий, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов сельских поселений  

-1427,9 0 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 5672,7 100 

Прочие дотации  27,7 100 

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ 

формирования современной городской среды 

8000,0 100 

Прочие субсидии 8411,7 100 

Межбюджетные трансферты 217,0 100 

Прочие межбюджетные трансферты 12197,9 100 

Штрафы, неустойки 1491,7 0 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 32,7 100 

РАСХОДЫ 52799,7 99,7 

Содержание АУП 7469,7 100 

з/плата 6730,5  



 4 

ГМС 160,0  

з/части, канцелярия 64,3  

Ком. Услуги 302,3  

Связь 70,0  

Работы по содержанию имущества (заправка картриджей, тех 

обслуживание пожарной сигнализации) 

39,5  

По договорам (лицензия на программный продукт похозяйственный 

учет; Консультант, страховка автомобилей , сопровождение 

программного обеспечения 1с , лицензия Калуга Астрал  

93,6 

 

 

Прочие расходы (плата за загрязнение окружающей среды),налог на 

имущество, транспортный налог 

9,5  

Другие общегосударственные вопросы (приобретение подарков, 

оплата работы старост, страхование ДНД, премирование ДНД, 

транспортные услуги , приобретение спец одежды , триммера,  масло 

для триммеров, прочие расходные материалы,  заработная плата 

работников, технические планы  

2320,70 100 

Уплата налогов и сборов и иных платежей (штраф, ассоциация) 77,0 100 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 

зарядка огнетушителей , установка гидрантов,  устройство защитной  

противопожарной полосы, приобретение извещателей0 приобретение 

гсм 

370,7 100 

Межбюджетные трансферты  

Ремонт водопроводных сетей 

217,0 100 

Благоустройство 18474,9 100 

Обустройство парковочных мест 732,0  

Вывоз природного мусора с территории Азовского сельского 

поселения 

49,8  

Обустройство парка 20-летия Азовского ННМР Омской области 10250,4  

Приобретение счетчика, проверка смет  12,8  

Озеленение (приобретение цветов) 60,0  

Приобретение строительных и прочих расходных материалов, 

строительных , ГСМ  

1237,5  

Уличное освещение 1163,9  

Ремонт уличного освещения  529,8  

Монтаж эл. Оборудования с. Азово ул. Б Дружбы, Российская, 

Дорожная, Новый проезд, Раушенбаха, Ленинградская, Полевая, 

Бердянка ул. Южная, земляные работы 

1080,0  

Аренда опор 67,3  



 5 

Приобретение электроматериалов, светильников, опор, прочих 

расходных материалов, строительных материалов 

3291,4  

Реализация мероприятий в области банного хозяйства 1499,3 100 

Содержание дорог Дорожный фонд 17313,6 99,1 

Ремонт автомобильных дорог Азовского СП 7429,3 100 

Установка светофоров на территории Азовского СП 1409,1 100 

Изготовление остановочных павильонов 294,4 100 

Приобретение дорожных знаков, краски для дорожной разметки, 

строительных материалов (песок, щебень) 

57,4 100 

Ямочный ремонт 3572,2 100 

Обкос обочин дорог Азовского сельского поселения 378,9 100 

Зимнее содержание дорог (очистка снега дорог, тротуаров, удаление 

снежного наката; пескосоляная смесь) 

3268,0 100 

Планировка дорог (нарезка грунтовых профилей), профилировка 502,6 100 

Приобретение водопропускных труб и муфт и укладка 

водопропускных труб, прочистка дренажных канав у дорог, 

транспортные услуги, углубление кюветов 

309,5 100 

Прочие работы (проверка проектно-сметной документация) 50,6 100 

Корректировка проекта организации дорожного движения 15,0 100 

Механизированная очистка от пыли дорог 26,6 100 

Социальная политика 241,6 100 

Выплата пенсий, материальная помощь при пожаре 241,6  

Культура 4429,9 100 

Межбюджетные трансферты (соглашение заработная плата 

работникам культуры) 

1286,1  

Коммунальные услуги 

в том числе: вода, тепло, газ, электроэнергия, твердые бытовые 

отходы 

377,6  

Связь 38,5  

Транспортные услуги по доставке дров, приобретение дров, угля, 

транспортные услуги по доставке материалов 

68,6  

Приобретение прочих расходных материалов , строительных 

материалов, новогодних елок, формирования новогодних фигур, 

приобретение отопительного котла, обустройство детской игровой 

площадки, ремонт кровли здания сельского клуба д. Южное 

2470,5  

Услуги по содержанию имущества (Противопожарные мероприятия, 

обслуживание газа, ремонт электрооборудования  

188,6  



 6 

Физическая культура и массовый спорт (спортивные 

мероприятия, приобретение спортинвентаря) 

306,3 100 

Межбюджетные трансферты (соглашение молодежная политика) 79,1 100 

 

Основные параметры исполнения бюджета поселения в отчетном 2023 

году составили: 

- по доходам – 52434,3 тыс. рублей (101,3% от плановых назначений), с 

уменьшением к уровню 2022 года на 28818,6 тыс. руб. или 64,5%, 

- по расходам – 52799,7 тыс. рублей (99,7% от плановых назначений), с 

уменьшением к уровню 2022 года на 27583,5 тыс. рублей или на 65,7%. 

В отчетном году в бюджет поселения поступило 19302,4 тыс. рублей 

налоговых и неналоговых доходов, что составляет 112,1 % всех его доходов 

(с увеличением  на 225,5 тыс. руб. или 1,2% к уровню 2022 года). 

Выполнение плана обеспечено по всем доходным источникам, в том 

числе: 

 - налог на товары (доходы от уплаты акцизов) 5053,5 тыс. руб. – 

109,8%; 

 - налог на доходы физических лиц 4636,5 тыс. руб. – 107,9%; 

 - ЕСХН 47,2 тыс. руб. – 100,0%; 

 - налог на имущество физических лиц 1146,5 тыс. руб. – 103,1%; 

 - земельный налог 5648,5 тыс. рублей – 97,6%; 

 - доходы от использования имущества  1065,9 тыс. руб. – 110,3 %. 

 - прочие доходы от компенсации затрат – 0,2 тыс. руб. – 100%; 

- Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности составила 5672,7 

тыс. рублей -100%,  

- Прочие дотации – 27,7 тыс. руб. – 100%, 

- Прочие субсидии – 8411,7 тыс. руб. -100%, 

- Иные межбюджетные трансферты – 12414,9 тыс. руб. – 100%, 

- Штрафы, неустойки 1491,7 тыс. руб. -2205,4% 

- Прочие безвозмездные поступления – 32,7 тыс. руб. - 100%, 

- Инициативные платежи – 192,3тыс. руб. – 61,6% 

Расходы, утвержденные по плану 52963,6 тыс. руб. исполнены  в 

объеме – 52799,7 тыс. рублей. Неисполнение составило 163,9 тыс. руб. по 

дорожному фонду в сумме – 163,9 тыс. рублей. 

Исполнение расходов бюджета за 2023 год в соответствии с планом на 

100%  по разделам:  

- Общегосударственные вопросы; 

- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность; 

- Коммунальное хозяйство; 

- Национальная экономика (Общеэкономические вопросы); 

- Образование; 

- Культура и кинематография; 



 7 

- Социальная политика; 

- Физическая культура и спорт. 

 

Социальный блок - одно из важных направлений нашей работы.  

В 2023 году проведено  – 6 собраний граждан на нем обсуждались 

следующие вопросы: отчет Главы поселения за 2022год, пожарная 

безопасность, общественный порядок в селе, благоустройство населенных 

пунктов, пастьба КРС, вопрос по освещению  и дополнительному освещению  

улиц  в населенных пунктах, реконструкция и ремонт дорог, профилировка и 

нарезка дорог, по детской площадке (Бердянка, д.Южное), по реконструкции 

клуба (Бердянка); по мусорным площадкам, по  водоснабжению (слабое 

давление в трубах, изношенность трассы), бродячие собаки, установка 

мусорных контейнеров в д.Южное. 

Проведено обследование материально-бытовых условий пенсионеров, 

инвалидов, вдов ВОВ, тружеников тыла, малоимущих граждан, семей на 

определение права на распоряжение средствами материнского капитала, акты 

обследования технического состояния помещений, акты на списание 

основных и прочих материалов и т.д. - всего составлено более 30 актов; 

Выдано более 350 бытовых характеристик по запросу отдела полиции, 

уголовно-исполнительной инспекции, службы судебных приставов, в 

военкомат на призывников в ряды Российской Армии, в органы опеки и по 

месту требования. 

Составлено 11 протоколов об административном правонарушении, 

выписано около 340 предписаний граждан о соблюдении правил 

благоустройства на территории поселения, рассмотрено 33 устных 

обращений граждан ( бродячие собаки, выброс мусора в водопропускную 

трубу, засыпка кювета снегом, содержание жилого помещения, 

загромождение проезжей части, откачка жидких отходов с септика в кювет, 

бродячий КРС, уборка территории, покос травы ), ежемесячно проводятся 

междевомственные комиссии по ликвидации задолженности по налогам.  

Специалистами Азовского сельского поселения регулярно проводился 

выезд совместно с инспекторами ПДН ОМВД России по Азовскому ННР, 

специалистами МКУ «Центра по работе с детьми и молодежью» по 

недопущению пребывания граждан моложе 18 лет в вечернее время, 

посещение неблагополучных семей (контроль). Ежемесячно проводились 

совместные рейды со специалистами БУ КЦСОН по семьям ТЖС, СОП и в 

семьи злоупотребляющие спиртные напитки, в новогодние праздники  

совместное дежурство со специалистами БУ «КЦСОН» и другими 

структурами профилактики ( выезд по семьям ТЖС, СОП) с вручением 

буклетов, памяток и т.п. 

 Установлены пожарные извещатели  семьям ТЖС и СОП - 9штук. 

Принимали участие в сборе помощи участникам СВО (финансово), 

участвовали в плетении сетей для СВО.  

 

Связующим звеном между населением и администрацией сельского 

поселения в с.Привальное, д.Пахомовка, д.Бердянка, д.Южное являются 

старосты. Старосты оказывали содействие в осуществлении мероприятий по 



 8 

своевременной уплате местных налогов и сборов гражданами сельского 

населенного пункта; содействие в самоуправление, в организации 

профилактических мероприятий на водных объектах. Старосты 

информировали Администрацию Азовского сельского поселения: о 

состоянии дорог в зимний и летний период; о состоянии уличного 

освещения; о правилах содержания домашних животных, об ответственности 

за их нарушение; принимали участие по уборке захоронений участников 

ВОВ и субботников в населенных пунктах.  

 

На территории Азовского сельского поселения продолжала свою 

деятельность Добровольная народная дружина (ДНД) Азовского сельского 

поселения по охране общественного порядка на территории поселения, 

которая была зарегистрирована 17 марта 2016 г. Совместно с 

представителями УМВД России по Омской области проведен рейд по факту 

реализации алкогольной продукции. 

ДНД организовывали дежурство на новогодних праздниках, на  

мероприятиях посвященных 30-летию района и т.д. Проведено 1 собрание 

членов ДНД, на одном из которых были отмечены денежными призами 

члены ДНД (12 человек) за активное участие в работе Народной дружины. 

Специалистом проведена работа по страховке дружинников ДНД – 12 

человек с ООО «НСГ-РОСЭНЕРГО». 

 

В состав Совета профилактики Азовского сельского поселения 

включены 15 человек, представители отдела полиции, специалисты комитета 

образования, министерства социальной защиты населения и комплексного 

центра социального обслуживания населения, завучи, инспектора школ, 

представители предприятий и организаций. Между членами Совета 

распределены функциональные обязанности с учетом приоритетных 

направлений работы Совета, утвержден план работы.  

В 2023 году проведено 5 заседания Совета профилактики, на которых 

рассмотрены вопросы различной профилактической направленности: 

профилактика алкогольного и наркотического опьянения, правонарушения в 

сфере семейно-бытовых отношений и др. Велась индивидуальная работа с 

лицами, склонными к правонарушениям и состоящими на профилактическом 

учете (согласно списков семей, стоящих на учете в разных субъектах 

профилактики). Советом профилактики рассмотрено 3 представлений отдела 

внутренних дел о совершенных преступлениях на территории поселения, 

приглашались родители, не исполняющие свои обязанности по воспитанию, 

обучению и содержанию несовершеннолетних детей, замеченных в 

употреблении спиртных напитков – 1, учащиеся – 22 человек. В течение 2023 

года проводились рейдовые мероприятия на территории Азовского сельского 

поселения, в ходе которых членами рейдовых групп совместно со 

специалистами отдела полиции, КЦСОН, Совета профилактики проводилась 

разъяснительная профилактическая работа и контроль. Всего было проведено 

5 рейдов, 24 раз были посещены семьи СОП, 16 раз семьи ТЖС. 
 



 9 

Популяризация массового спорта, приобщению различных слоев 

общества к занятием физической культуры в сельском поселении уделяется 

большое значение. 

Команда Азовского сельского поселения: 

-В районном спортивно - культурном празднике «Снежинка – Звонарев 

Кут – 2023» заняла 2 место в комплексном зачете. 

(Январь: Спортивная семья – 2 место. Настольный теннис – 1 место . Шашки 

– 1 место. Бильярд – 2 место. 

Февраль: Хоккей с шайбой - 1 место. Мини – футбол – 2 место. Лыжные 

гонки – 2 место. Спартакиада ветеранов – 3 место. Дартс – 4 место. 

VIP –многоборье (Соревнования Глав поселений) – 3 место. 

-В районном летнем спортивно - культурном празднике «Королева 

Спорта  Гауф – 2023» заняла 1 место в комплексном зачете (Апрель: 

Шахматы - 1 место. Стрельба – 1 место. Автомногоборье – 1 место. 

Май: Дартс – 3 место. Соревнования среди спортивных семей –2 место. 

Июнь: Спартакиада ветеранов – 2 место. Легкая Атлетика – 1 место. 

Волейбол мужской – 1 место. Волейбол женский – 3 место. Футбол – 1 место. 

Городошный спорт – 1 место.) 

-В турнире на приз Главы Азовского ННР по футболу -1 место. 

-В традиционном районном открытом турнире по мини – футболу 

«Памяти Козлова Н.М» в селе Сосновка заняли -1 место. 

 

Одним из основных полномочий Администрации Азовского сельского 

поселения является организация благоустройства территории сельского 

поселения. В течение 2023 года проводились следующие работы: 

Проведена реконструкция уличного освещения по ул. Российская в с. 

Азово, смонтированы 57 опор уличного освещения, на которых зажглись 

новые энергоэффективные светодиодные фонари. Опоры изготовили 

специалистами тепловой компании МП «АТК» Азовского ННМР Омской 

области, что позволило значительно сэкономить бюджетные средства ввиду 

снижения себестоимости опор освещения. 

Выполнены работы по установке светильников уличного освещения в 

д. Бердянка по ул. Южная. 

Обустроена пешеходная зона, с установкой опор уличного освещения 

по бульвару Дружбы от проезда Новый до парка имени 20 - летия 

образования Азовского ННМР. 

Большая работа проведена за весь период 2023 года по замене и 

дополнительной установке светильников уличного освещения 

(дополнительно установлено 104 шт. заменено 203 шт.) на улицах 

населённых пунктов Азовского сельского поселения.  

На пешеходных переходах пересечения ул. Российская – ул. Советская 

и ул. Российская – ул.Комсомольская в с. Азово установлены светофоры Т–7.  

С целью снижения аварийно-опасных ситуаций обустроены новые 

пешеходные переходы с установкой светофоров, дорожных знаков и 

искусственной неровности на проезде Новый и бульвар Дружбы. Выполнена 



 10 

работа по замене на новые светофоры Т-7 с подсветкой на пешеходных 

переходах у МБОУ «Азовская СОШ №2», и МБДОУ Азовский детский сад 

«Солнышко» по ул. Советская. 

Сформированы клумбы и высажены цветы в с.Азово: по ул.60 лет 

Победы, около памятника воинам ВОВ, около стелы основателям села, около 

стелы при въезде в с.Азово, возле общественной бани, в сквере по ул. 1 Мая. 

Выполнен первый этап работ по реконструкции и благоустройству 

парка имени 20 - летия образования Азовского ННМР, (тротуары, скамейки, 

урны, опоры уличного освещения с светодиодными светильниками).  

Приняли участие в конкурсном отборе инициативных проектов на 

территории Омской области «Детская игровая площадка на территории 

прилегающей к клубу, расположенному в селе Привальное.» В результате 

отбор прошли, работы по благоустройству детской площадке выполнены 

(бетонное основания, на котором уложено резиновое бесшовное основание 

площадки, установлено спортивное и детское оборудования). 

Детская площадка, ранее установленная в с.Привальное была 

демонтирована и установлена в д.Южное. 

В д. Южное заменили кровлю здания сельского клуба (установили 

стропила, сделана новая обрешетка и фронтон, крышу покрыли профлистом), 

так же восстановили систему отопления в здании клуба. 

Основным вопросом остается дорожная деятельность (ремонт дорог и 

их содержание). В течение 2023 года проводились следующие работы: 

-зимнее содержание дорог/ вывоз снега за пределы населенного пункта; 

-расчистка существующих дорожных водоотводных сооружений; 

-ремонт асфальтового покрытия дорог (ямочный) в с. Азово; 

-профилировка грунтовых дорог, планировка и уплотнение обочин 

автомобильных дорог; 

-нарезка грунтового профиля автомобильных дорог с формированием 

кюветов водоотведения; 

-обкос обочин автомобильных дорог; 

-нанесение пешеходной разметки «Зебра» на пешеходных переходах. 

Выполнены работы по ремонту автомобильных дорог с твёрдым 

покрытием в с. Азово по проезду Новый, ул. Победы, бульвару Дружбы (от 

проезда Новый до парка имени 20-летия образования Азовского ННМР.) 

Выполнены работы по обустройство парковочных мест в районе 

образовательных учреждений: МБОУ «Азовская СОШ №2», МБОУ 

«Азовская гимназия», Азовского детского сада комбинированного вида 

«Сказка» 

Также выполнены работы по ямочному ремонту автомобильных дорог: 

-в с.Азово: ул. 1 Мая, ул.Комсомольская, ул.Садовая, ул.Российская, 

ул.Советская, проезд Новый, ул.Пионерская, ул.Омская, ул.Единства, 

ул.Шиллера. 

 

В области пожарной безопасности, гражданской обороны и 

чрезвычайной ситуации проводились мероприятия регулярно. Установлены 

8 пожарных гидрантов на водопроводной сети. В весенне-летний период 

проведены работы по опашке минерализованных (противопожарных) полос. 



 11 

В целях стабилизации обстановки с пожарами и недопущения роста числа 

погибших при пожарах людей на территории поселения велись 

профилактические мероприятия по предупреждению пожаров, гибели и 

травматизма людей. Проводились инструктажи населения по месту 

жительства, уделяя при этом особое внимание в места проживания социально 

незащищенных слоев населения. 

 

В заключение хочу выразить слова благодарности руководству района, 

депутатам, старостам сел и деревень, а также всем жителям занимающим 

активную жизненную позицию. 
 


